
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2021 της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ).

2 Χορήγηση Ειδικών Διακριτικών Κλήσης (ΕΔΚ) για 
ελεύθερη χρήση από όλους τους ραδιοερασιτέ-
χνες κατόχους ελληνικής άδειας για τον εορτασμό 
των 200 ετών από την Κήρυξη της Ελληνικής Επα-
νάστασης του 1821.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστή-
ματος της εταιρείας «SAMARIA BLUE SHIPPING AND 
TRADING LTD» που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/8360/148 (1)
Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 

έτους 2021 της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 

Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Α. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Της παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 4024/2011 «Συντα-

ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α΄ 226).

2. Των άρθρων 54 και 63 του ν. 4270/2014 περί Δημο-
σίου Λογιστικού (Α΄ 143), όπως ισχύει.

3. Της υποπαρ. Γ.2 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α΄ 85) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 41 του ν. 4262/2014 (Α΄ 114).

4. Της υποπαρ. Δ.9 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Με-
τακινουμένων Εντός και Εκτός Επικράτειας» (Α΄  94), 
όπως ισχύει, καθώς και του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 
(Α΄ 110).

5. Του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως ισχύει.

6. Του άρθρου 119 του Κεφ. Ε΄ του ν. 4549/2018 «Έγκρι-
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2019-2022» (Α΄ 105), όπως ισχύει.

7. Του ν. 4602/2019 «Έρευνα, εκμετάλλευση και διαχεί-
ριση του γεωθερμικού δυναμικού της χώρας, σύσταση 
Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευ-
νών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός δικτύων διανομής φυ-
σικού αερίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύει.

8. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 33) και συγκεκριμένα της παρ. 3 του άρθρου 109, 
λόγω του κατεπείγοντος, σύμφωνα με το οποίο προβλέ-
πεται ρητά η έγκριση του προϋπολογισμού των Φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης μέχρι 31 Δεκεμβρίου του προηγού-
μενου από το έτος του προϋπολογισμού.

9. Του π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης και μετονομα-
σίας Υπουργείων (Α΄ 114).

10. Του π.δ. 80/2016 περί αναλήψεως υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες (Α΄ 145).

11. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160), όπως ισχύει.

12. Του π.δ. 54/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103), όπως ισχύει.

13. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

14. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

15. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123) (ΑΔΑ: ΩΩ8Δ6ΔΛ-5ΓΨ).

16. Της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία – 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού – Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β΄ 23)», όπως ισχύει.

Β. Το από 9-12-2020 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και με βάση την 
ισχύουσα νομοθεσία, ο φορέας ακολουθεί το λογιστικό 
πλαίσιο που διέπει τα ΝΠΔΔ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 336

3151



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3152 Τεύχος B’ 336/29.01.2021

Γ. Τις υπ’ αρ. 31/9/30-7-2020 (ΑΔΑ: ΨΙΑΟ46ΜΗΠ8-0Τ0) 
και 66/17/23-12-2020 (ΑΔΑ: ΨΓ3Μ46ΜΗΠ8-Κ27) αποφά-
σεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

Δ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/125777/3547/
30-12-2020 εισήγηση του ΓΔΟΥ.

Ε. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό του φορέα: «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΡΕΥ-
ΝΩΝ», έτους 2021, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το  ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΡΧΗ 

ΓΕΩΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ

21.521.300 21.506.000 15.300

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστι-
κοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 43 του ν. 4484/2017, τις οδηγίες της υπό στοιχεία 
2/92306/ΔΕΠ/18-12-2017 εγκυκλίου του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και τις λοιπές 
κείμενες διατάξεις. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτών κατά 
κωδικό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, που 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουρ-
γικής απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξειδι-
κευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους κωδι-
κούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να προβούν 
στις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΔΔ Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

ΑΦΜ 997401200

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜEΙΟ dody@igme.gr
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2131337169

ΕΠΟΠΤΕΥOΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠ.ΕΝ.

ΕΣΟΔΑ ποσά σε ευρώ (χωρίς δεκαδικά)

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2019
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2020

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 2020 
(αρχικός Π/Υ + 

τροποποιήσεις)

ΕΚΤΕΛΕΣΗ           
Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
2020

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ        
2020 *

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΕΣΟΔΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ 2020 

ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΟ 

COVID-19 **

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2021

0000 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 8.522.920 9.170.000 9.170.000 4.149.000 8.961.557 9.470.000
0100 Επιχορηγήσεις από τον Τακτικό Κρατικό Προϋπολογισμό 8.522.920 9.170.000 9.170.000 4.149.000 8.961.557 9.470.000
1000 ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΥΠΕΡ Ν.Π.Δ.Δ.
1100 Φόροι
2000 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ

2210+2220 Εισφορές εργοδότη

2230+2240 Eισφορές ασφαλισμένων

3000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 233.539 250.000 250.000 193.304 250.000 282.000
3350 Έσοδα από εκποίηση κ.λπ. κινητών αξιών

Εκ των οποίων Έσοδα από εκποίηση τίτλων ελλην.δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)

Έσοδα από εκποίηση μετοχών, λοιπών συμμετοχών και αμοιβαίων κεφαλαίων
Έσοδα από εκποίηση λοιπών κινητών αξιών (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών κλπ)

3510+3521+3524+3529 Τόκοι κεφαλαίων 8.426 0 12.000
3520-3521-3524-3529 Πρόσοδοι από κινητές αξίες

4000 ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ, ΠΡΟΣΤΙΜΑ, ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΟΛΑ
5000 ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 2.798.516 4.210.000 4.210.000 1.658.748 3.317.496 0 4.320.000
5200  Έσοδα υπέρ Δημοσίου και Τρίτων 2.798.516 4.210.000 4.210.000 1.658.748 3.317.496 4.320.000
6000 ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΣΟΔΑ
6100 Επιχορηγήσεις
6110 Επιχορηγήσεις από τον Τακτικό Κρατικό Προϋπολογισμό

6118 Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων και των εκκρεμών 

αιτήσεων συνταξιοδότησης

6435 Έσοδα από εκποίηση κινητών αξιών

Εκ των οποίων Έσοδα από εκποίηση τίτλων ελλην.δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)

Έσοδα από εκποίηση μετοχών, λοιπών συμμετοχών και αμοιβαίων κεφαλαίων
Έσοδα από εκποίηση λοιπών κινητών αξιών (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών κλπ)

6451 Τόκοι κεφαλαίων

7000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ
7100 Έσοδα προερχόμενα από συναφθέντα δάνεια
7200 Έσοδα προερχόμενα από την επιστροφή δανείων που χορηγήθηκαν
8000 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΕΤΩΝ
8100 Επιχορηγήσεις
8110 Επιχορηγήσεις από τον Τακτικό Κρατικό Προϋπολογισμό

8435 Έσοδα από εκποίηση κινητών αξιών

Εκ των οποίων Έσοδα από εκποίηση τίτλων ελλην.δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)

Έσοδα από εκποίηση μετοχών, λοιπών συμμετοχών και αμοιβαίων κεφαλαίων
Έσοδα από εκποίηση λοιπών κινητών αξιών (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών κλπ)

8451 Τόκοι κεφαλαίων
8700 Έσοδα από δάνεια
8710 Έσοδα προερχόμενα από συναφθέντα δάνεια

8720 Έσοδα προερχόμενα από επιστροφή χορηγηθέντων δανείων

9000 ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ κ.λπ. ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 1.609.489 5.925.163 5.925.163 1.849.683 3.515.423 0 7.449.300
9100+9200 Επιχορηγήσεις από τον Τακτικό Προϋπολογισμό για επενδύσεις
9300+9400 Επιχορηγήσεις από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων για επενδύσεις 1.596.000 5.828.500 5.828.500 1.701.000 3.355.000 7.331.300
9500+9600 Επιχορηγήσεις από τον προϋπολογισμό Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών ή Ειδικών Λογαριασμών

4.620 10.000 10.000 0 10.000 10.000
9700 Έσοδα από δάνεια που χορηγήθηκαν για επενδύσεις 0 0 0
9900 Λοιπά έσοδα για επενδύσεις 8.869 86.663 86.663 148.683 150.423 108.000

ΕΣΟΔΑ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ           (0000+1000+2000+3000+4000+5000+6000+7000+8000+9000) 13.164.464 19.555.163 19.555.163 7.850.734 16.044.476 0 21.521.300
* Συμπεριλαμβάνονται τα έσοδα για την αντιμετώπιση των συνεπειών από τον COVID-19
** Η στήλη Η αποτελεί υποσύνολο της στήλης G

ΠΙΝΑΚΑΣ 6 Έσοδα-Έξοδα ΝΠΔΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν την κωδική κατάταξη εσόδων-εξόδων ΝΠΔΔ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3153Τεύχος B’ 336/29.01.2021

ΕΞΟΔΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2019
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2020

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 2020 
(αρχικός Π/Υ + 

τροποποιήσεις)

ΕΚΤΕΛΕΣΗ           
Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
2020

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ        
2020 *

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΕΞΟΔΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ 2020 

ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΟ 

COVID-19 **

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2021

0000 Πληρωμές για υπηρεσίες 6.385.725 9.195.780 9.245.000 3.718.426 9.047.257 9.708.370
0100+0200 Αμοιβές υπαλλήλων, εργατοτεχνικού και λοιπού προσωπικού 4.376.581 6.178.138 5.424.594 2.553.182 5.268.502 5.871.652

0210 Βασικός μισθός

0260 Πρόσθετες παροχές υπαλλήλων 94.711 130.000 120.000 41.310 120.000 130.000
0400 Αμοιβές όσων εκτελούν ειδικές υπηρεσίες 33.208 205.700 471.700 19.940 471.700 676.940
0550 Εργοδοτικές εισφορές για την κοινωνική ασφάλιση 1.096.951 1.440.931 1.335.181 634.790 1.293.530 1.379.854
0600 Ασφαλιστικές παροχές 142.416 150.000 150.000 37.866 150.000
0610 Παροχές κύριας ασφάλισης

0620 Παροχές επικουρικής ασφάλισης

0670 Παροχές ασθένειας σε είδος

0680 Παροχές ασθένειας σε χρήμα

0700 Πληρωμές για μετακίνηση υπαλλήλων ή μη 23.528 77.910 201.000 6.440 201.000 173.160
0800 Πληρωμές για μη προσωπικές υπηρεσίες 539.745 1.293.101 1.263.731 405.562 1.263.731 1.549.764
0850 Δημόσιες σχέσεις 7.959 12.000 37.600 292 37.600 35.650

0880+0870+0880 Συντήρηση και επισκευή μονίμων εγκαταστάσεων, μηχανικού και λοιπού εξοπλισμού 24.127 105.920 169.400 41.964 169.400 75.683
1000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 52.500 151.873 146.160 34.890 146.160 92.630
2000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΣΕ ΤΡΙΤΟΥΣ 500 1.000 6.000 0 6.000 3.000
3000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΝΤΙΚΡΙΖΟΜΕΝΕΣ ΑΠΟ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΟΥΜΕΝΑ ΕΣΟΔΑ 2.798.516 4.210.000 4.210.000 1.658.748 3.317.495 4.320.000
4000 ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΔΑΠΑΝΕΣ Ν.Π.Δ.Δ. ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ 

ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΕ ΚΑΠΟΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ
6000 ΚΙΝΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 0 100.000 80.000 80.000
6100 Τόκοι – Χρεολύσια
6110 Τόκοι

6120 Χρεολύσια

6200 Χορήγηση δανείων
7000 ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 8.750 68.000 92.840 42.725 92.480 50.700
9000 ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 1.203.626 5.828.500 5.775.153 913.092 3.355.000 7.331.300

9100+9200 Επενδύσεις εκτελούμενες μέσω του Τακτικού Κρατικού Προϋπολογισμού
9140+9150

Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφαλαιουχικού εξοπλισμού και μεταφορικών μέσων

9210+9220 Δαπάνες διοίκησης και λειτουργίας

9300+9400 Επενδύσεις εκτελούμενες μέσω του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 1.203.626 5.828.500 5.775.153 913.092 3.355.000 7.331.300
9340+9350

Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφαλαιουχικού εξοπλισμού και μεταφορικών μέσων

9410+9420 Δαπάνες διοίκησης και λειτουργίας

9500+9600+9700+9800 Επενδύσεις εκτελούμενες μέσω του Π/Υ άλλων ΝΠΔΔ ή μέσω ιδίων εσόδων
9540+9550+9740+9750

Προμήθεια μηχανικού και λοιπού κεφαλαιουχικού εξοπλισμού και μεταφορικών μέσων

9610+9620+9810+9820 Δαπάνες διοίκησης και λειτουργίας

9850 Αγορά Αξιών

Εκ των οποίων τίτλοι ελλην.δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)
μετοχές, λοιπές συμμετοχές και αμοιβαία κεφάλαια
λοιπές κινητές αξίες (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών κλπ)

9900 Λοιπές επενδύσεις
ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ (ΑΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΤΙΣ ΣΤΗΛΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2020 ΚΑΙ 2021  ΚΑΙ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 2020)

ΕΞΟΔΑ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ (0000+1000+2000+3000+4000+6000+7000+9000+ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ) 10.449.617 19.555.153 19.555.153 6.367.880 16.044.392 0 21.506.000

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 2.714.847 10 10 1.482.854 84 15.300
ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ (εκτός Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών)* 2.714.847 10 10 1.482.854 84 15.300

* ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ εκτός 3350,6435, 7000, 8435, 8700, 9700 ΜΕΙΟΝ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ εκτός 6120,6200, 9850            

Πληροφοριακό στοιχείο

Απλήρωτες υποχρεώσεις σε φορείς εκτός της Γενικής Κυβέρνησης 2019 2020 (εκτίμηση) 2020 (εκτίμηση) 2021 (πρόβλεψη)

1. Ύψος Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης στην αρχη του έτους* 0 0

2. Ύψος Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης στο τέλος του έτους

3. Μεταβολή Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης (2-1) 0 0 0

* Είναι το υπόλοιπο των απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γεν. Κυβέρνησης την 31-12 του προηγούμενου έτους

ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΙΣ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 2.714.847 84 15.300
* Συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα για την αντιμετώπιση των συνεπειών από τον COVID-19
** Η στήλη Η αποτελεί υποσύνολο της στήλης G

Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την ειδική επιχορήγηση για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

(δεν συμπληρώνεται ποσό στο πεδίο του προϋπολογισμού του έτους 2021)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
31/12/2018 31/12/2019 30/6/2020 31/12/2020 (εκτίμηση)

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 0 5.641.911 7.177.365 6.323.713

α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 0 10.628 8.897 9.256
         Από πόρους του ΠΔΕ
         Από λοιπούς πόρους 10.628 8.897 9.256

β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 0 3.113 1.158.881 2.895
         Από πόρους του ΠΔΕ
         Από λοιπούς πόρους 3.113 1.158.881 2.895

γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 0 5.628.171 6.009.587 6.311.562
         Από πόρους του ΠΔΕ 1.400.902 2.107.926 2.653.000
         Από λοιπούς πόρους 4.227.269 3.901.661 3.658.562

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0 0 0 0

α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)
β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ)
γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων

3 Δάνεια προς τρίτους 

4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 0 0 0 0

α) Δάνεια εσωτερικού
β) Δάνεια εξωτερικού

Ημερομηνία Ημερομηνία Ημερομηνία

ο υπεύθυνος υπάλληλος ο προϊστάμενος Οικονομικής Υπηρεσίας ο Πρόεδρος / Διοικητής

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ για ΝΠΔΔ (Δεν συμπληρώνεται. Υπολογίζεται αυτόματα)
ΕΣΟΔΑ - ΕΞΟΔΑ (εκτός Χρηματοοικονομικών Συναλλαγών)

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2019
ΑΡΧΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2020

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 2020 
(αρχικός Π/Υ + 

τροποποιήσεις)

ΕΚΤΕΛΕΣΗ           
Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  
2020

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ        
2020

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ 
ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΔΩΔΕΚΑΜΗΝΟΥ 2020 

ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΜΕΤΡΩΝ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΟ 

COVID-19 *

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2021

ΕΣΟΔΑ 13.164.464 19.555.163 19.555.163 7.850.734 16.044.476 0 21.521.300
Έσοδα υπέρ τρίτων 2.798.516 4.210.000 4.210.000 1.658.748 3.317.496 0 4.320.000

Τόκοι 8.426 0 0 0 0 0 12.000

Επιχορηγήσεις από Τακτ. Προϋπ/σμό 8.522.920 9.170.000 9.170.000 4.149.000 8.961.557 0 9.470.000

Επιχορηγήσεις από ΠΔΕ 1.596.000 5.828.500 5.828.500 1.701.000 3.355.000 0 7.331.300

Λοιπά έσοδα 238.602 346.663 346.663 341.987 410.423 0 388.000

ΕΞΟΔΑ 10.449.617 19.555.153 19.555.153 6.367.880 16.044.392 0 21.506.000
Αμοιβές προσωπικού 5.473.531 7.619.069 6.759.776 3.187.972 6.562.032 0 7.251.506

Αποδόσεις εσόδων υπέρ τρίτων 2.798.516 4.210.000 4.210.000 1.658.748 3.317.495 0 4.320.000

Λοιπές μεταβιβάσεις 500 1.000 6.000 0 6.000 0 3.000

Τόκοι 0 0 0 0 0 0 0

Δαπάνες για επενδύσεις 1.203.626 5.828.500 5.775.153 913.092 3.355.000 0 7.331.300

Λοιπά έξοδα 973.444 1.896.584 2.804.224 608.069 2.803.864 0 2.600.194

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ έλλειμμα (-) πλεόνασμα (+) 2.714.847 10 10 1.482.854 84 0 15.300

Μεταβολή Απλήρωτων υποχρεώσεων σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης 0 0 0

ΚΑΤΑΠΤΩΣΕΙΣ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ 0 0 0

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 2.714.847 84 15.300
* Η στήλη Η αποτελεί υποσύνολο της στήλης G

Σχετικά με την απόκλιση η οποία παρατηρείται μεταξύ του προϋπολογισμού 2021 και του απολογισμού του οικονομικού έτους 2019 της ΕΑΓΜΕ,

 διευκρινίζουμε ότι αυτή οφείλεται στο γεγονός ότι ο απολογισμός 2019 αφορά δέκα μήνες δεδομένου ότι η ΕΑΓΜΕ συστάθηκε στις 8/3/2019. Εκτός αυτού, η σύσταση νέου φορέα επέφερε και τις ανάλογες καθυστερήσεις στις εργασίες της ΕΑΓΜΕ.  

Ο Προϊστάμενος Οικονομικής Υπηρεσίας

Έκθεση σε περίπτωση συνολικής απόκλισης (άνω του 5%) του προϋπολογισμού οικ. έτους 2021  σε σχέση με τον απολογισμό του οικ. έτους 2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3154 Τεύχος B’ 336/29.01.2021

Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

997401200

dirgen@igme.gr

2131337014

ΥΠ.ΕΝ

Περιγραφή Λογαριασμού

Άρθρο και αριθμός της 
ΣΣΕ/ ΚΥΑ/ΥΑ/ Διαιτητικής 
Απόφασης/ Απόφασης 

ΔΣ

Αριθμός 
προσωπικού 
ανά παροχή

Πρόβλεψη ετήσιας 
δαπάνης           (ποσά 

σε ευρώ)
Παρατηρήσεις

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ 

ΠΡΩΤΟΔΙΚΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

1833/2017

228 120.000,00

Αφορά το υπ΄αριθμ. 2936/3 Ομαδικό 
Συμβόλαιο του ΙΓΜΕ με την ΕΘΝΙΚΗ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΕΕΓΑ, ασφάλισης του 

προσωπικού του ΙΓΜΕ έναντι 
κινδύνων υγείας και ατυχημάτων

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΛΑΕΚ 0,45%
228 10.000,00

Το πρόγραμμα επιμόρφωσης 
προσ/κου ΛΑΕΚ 0,45% επιδοτείται 

από τον ΟΑΕΔ και υπάρχει και 
αντίστοιχος κωδικός έσοδων.

130.000,00Συνολική δαπάνη

Ημερομηνία
Ο Προϊστάμενος Οικονομικής 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

Αριθμός Λογ/σμού 
Λογιστικού Σχεδίου

60.02

6002

ΠΙΝΑΚΑΣ 7α Προϋπολογισθείσες μη μισθολογικές παροχές έτους 2021
(του άρθρου 43 του ν. 4484/2017)

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΔΔ

ΑΦΜ

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3155Τεύχος B’ 336/29.01.2021

    Αριθμ. 2244 (2)
Χορήγηση Ειδικών Διακριτικών Κλήσης (ΕΔΚ) για 

ελεύθερη χρήση από όλους τους ραδιοερασιτέ-

χνες κατόχους ελληνικής άδειας για τον εορτα-

σμό των 200 ετών από την Κήρυξη της Ελληνι-

κής Επανάστασης του 1821. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν.δ. 1244/1972 «Περί 

λειτουργίας Ερασιτεχνικών και Πειραματικών Σταθμών 
Ασυρμάτου, Ειδικών Ραδιοδικτύων και ιδρύσεως Υπηρε-
σίας Ελέγχου Ραδιοεκπομπών» (Α΄ 181), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2801/2000 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Με-
ταφορών και Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 46),

β) της υπ’ αρ. 38200/1136/11-08-2011 απόφασης του 
Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κα-
νονισμός λειτουργίας ερασιτεχνικών σταθμών ασυρμά-
του» (Β΄ 1969), όπως ισχύει, και ιδίως της παρ. 10 του 
άρθρου 12 αυτής,

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 
συγκεκριμένα των άρθρων 75 έως 83,

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ε) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A΄ 121),

στ) της υπό στοιχεία Υ6/09-07-2019 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85), όπως ισχύει,

2. Τα υπ’ αρ. 4139/14-10-2020 και 4149/07-01-2021 
έγγραφα της Ένωσης Ελλήνων Ραδιοερασιτεχνών με 
θέμα «Αίτημα για ενεργοποίηση της παρ. 10 του άρ-
θρου 12 τηςυπ’ αρ. 38200/1136/2/9/2011 υπουργικής 
απόφασης «Ειδικά Διακριτικά Κλήσης για τον εορτασμό 
των 200 ετών από το 1821».

3. Το γεγονός ότι ο εορτασμός της επετείου των 200 
χρόνων από την Ελληνική Επανάσταση του 1821 απο-
τελεί «ειδική περίσταση ιδιαιτέρως σημαντικού εθνικού 
γεγονότος» κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 12 
της υπ’ αρ. 38200/1136/11-08-2011 υπουργικής απόφα-
σης «Κανονισμός λειτουργίας ερασιτεχνικών σταθμών 
ασυρμάτου» (Β΄ 1969), όπως ισχύει, συνεπώς ο αρμόδιος 
Υπουργός μπορεί με απόφασή του να χορηγεί ειδικά 
διακριτικά κλήσης για ελεύθερη χρήση από όλους τους 
ραδιοερασιτέχνες κατόχους ελληνικής άδειας για συ-

γκεκριμένο χρονικό διάστημα, προκειμένου να δοθεί 
η δυνατότητα προβολής αυτού του εθνικού γεγονότος 
παγκοσμίως από την ελληνική ραδιοερασιτεχνική κοι-
νότητα.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε Ειδικά Διακριτικά Κλήσης (ΕΔΚ) για ελεύ-
θερη χρήση από όλους τους ραδιοερασιτέχνες κατόχους 
ελληνικής άδειας σε ισχύ, με σκοπό την προβολή του 
εορτασμού της επετείου των 200 χρόνων από την Ελλη-
νική Επανάσταση του 1821, ως ακολούθως:

α) Όλοι οι μεμονωμένοι ραδιοερασιτέχνες κάτοχοι ελ-
ληνικής άδειας σε ισχύ κατηγορίας 1 μπορούν να χρη-
σιμοποιούν το ειδικό πρόθεμα SX200 ακολουθούμενο 
από το προσωπικό επίθεμα της αδείας τους.

β) Όλοι οι μεμονωμένοι ραδιοερασιτέχνες κάτοχοι 
ελληνικής άδειας σε ισχύ κατηγορίας Εισαγωγικού επι-
πέδου μπορούν να χρησιμοποιούν το ειδικό πρόθεμα 
SY200 ακολουθούμενο από το προσωπικό επίθεμα της 
αδείας τους.

γ) Όλοι οι ραδιοερασιτεχνικοί σύλλογοι κάτοχοι ελ-
ληνικής άδειας σε ισχύ και του διακριτικού κλήσης 
SZ… μπορούν να χρησιμοποιούν το ειδικό πρόθεμα 
SZ200 ακολουθούμενο από το επίθεμα της συλλογικής 
αδείας τους.

2. Η ελεύθερη χρήση των ΕΔΚ της παρ. 1 ισχύει από τη 
δημοσίευση της παρούσας έως και 31-12-2021.

3. Για τη χορήγηση των ΕΔΚ της παρ. 1 δεν απαιτείται 
άλλη διαδικασία ή δικαιολογητικό.

4. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5420/6975/2021 (3)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-

καταστήματος της εταιρείας «SAMARIA BLUE 

SHIPPING AND TRADING LTD» που εδρεύει στα 

Νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3156 Τεύχος B’ 336/29.01.2021

η. του Κεφ. Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως έχει τροποποιηθεί,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) 
και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), όπως ισχύει,

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β΄ 3263), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-05-2020 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Β΄ 1772), και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) κοινών αποφάσεων 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5420/876/2021/07-01-2021 
υπουργικής απόφασης (Β’ 203).

2. Το κωδικό υπ’ αρ. 358345868951 0104 0068 e Παρά-
βολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων.

3. Την από 09 Νοεμβρίου 2020 αίτηση της εταιρείας 
«SAMARIA BLUE SHIPPING AND TRADING LTD», αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-

ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «SAMARIA BLUE 
SHIPPING AND TRADING LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ 
ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει με το σκοπό όπως 
εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό της, απασχο-
λείται αποκλειστικά και μόνο με πράξεις που προβλέ-
πονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείριση, εκ-
μετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία 
αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων πλοίων 
με ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής 
χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά 
πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς 
πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση πλοιοκτητριών 
εταιρειών, ως και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικεί-
μενο εργασιών τις ίδιες με τις προαναφερόμενες δρα-
στηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ΄ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή 
το εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, 
την υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πλη-
ρώματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις 
για την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ΄ 
αυτά τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο 
πάνω πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρού-
νται οι διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν 
κάθε φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ΄ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, 
τον εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε 
οι σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το Ναυτικό Απο-
μαχικό Ταμείο και γενικά την κοινωνική ασφάλιση του 
προσωπικού των πλοίων, που διαχειρίζεται ή εκμεταλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3157Τεύχος B’ 336/29.01.2021

λεύεται ή των επιχειρήσεων που αντιπροσωπεύει και την 
εξόφληση των σχετικών οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «SAMARIA BLUE SHIPPING AND TRADING 

LTD» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη 
μέσα σε δύο μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης 
αυτής να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του 
εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 

στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε 
χρόνο τα  παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντι-
κείμενο των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυ-
τότητος και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου 
και Ελληνικού προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό 
και το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, 
το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, 
το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγμα 
που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς και 
τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν έτος 
για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας στην 
Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται να εί-
ναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολάριων ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντή και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3158 Τεύχος B’ 336/29.01.2021

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς 
το Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς 
της ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος 
που θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή δεν 
καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που ανα-
φέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά 
την παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

2. Η υπ’  αρ. 2212.2-1/5420/876/2021/07-01-2021 
υπουργική απόφαση (Β’ 203) καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 28 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02003362901210008*


		2021-01-29T23:27:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




